

CERTIFICATE IN POULTRY FARMING (CPF)

Term-End Examination

June, 2022

**OLPI-001 : POULTRY HOUSING AND
MANAGEMENT**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. What is the importance of farm record keeping ?
Classify poultry farm records. Explain any one technical record. 3+3+4=10

2. Write the advantages of value addition. Explain briefly any two value-added poultry meat products. 10

3. Describe supplementary feeding, watering and night shelter of backyard birds. 10

4. Write the main differences between duck and chicken. Discuss briefly the feeding and management of ducks. 5+5=10

5. What do you mean by broiler chicken ? Explain the preparation required before the arrival of broiler chicks. 2+8=10

6. Name commonly used litter materials. Describe the method of litter management. Explain reuse of old litter. *2+6+2=10*
7. Explain the prerequisites for starting a poultry farm. *10*
8. Name different equipment required for routine management of layers. Explain egg filler flats and beak trimmer. *4+3+3=10*
-

कुक्कुट पालन में प्रमाण-पत्र (सी.पी.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

ओ.एल.पी.आई.-001 : कुक्कुट आवास एवं प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. फार्म रिकॉर्ड रखने का क्या महत्त्व है ? कुक्कुट फार्म रिकॉर्डों को वर्गीकृत कीजिए । किसी एक तकनीकी रिकॉर्ड की व्याख्या कीजिए । $3+3+4=10$
2. मूल्यवर्धन के लाभ लिखिए । किन्हीं दो मूल्य-वर्धित कुक्कुट मांस उत्पादों की व्याख्या कीजिए । 10
3. पिछवाड़ा पक्षियों को पूरक दाना देना, पानी देना तथा उनके रात्रि आश्रय का वर्णन कीजिए । 10
4. बत्तख और मुर्गी में मुख्य अंतर लिखिए । बत्तखों के आहार देने और उनके प्रबंधन की संक्षेप में चर्चा कीजिए । $5+5=10$
5. ब्राँडलर कुक्कुट (चूज़ा) से आप क्या समझते हैं ? ब्राँडलर चूज़ों के आने से पहले की जाने वाली तैयारियों की व्याख्या कीजिए । $2+8=10$

6. आमतौर पर इस्तेमाल की जाने वाली लिटर सामग्री के नाम लिखिए । लिटर प्रबंधन की विधि का वर्णन कीजिए । पुराने लिटर के पुनःउपयोग की व्याख्या कीजिए । $2+6+2=10$
7. कुक्कुट फार्म शुरू करने के लिए पूर्वापेक्षाओं की व्याख्या कीजिए । 10
8. अंडे देने के लिए पाली जाने वाली मुर्गियों (लेयर्स) के दैनिक प्रबंधन के लिए आवश्यक विभिन्न उपकरणों के नाम लिखिए । अंडे रखने की ट्रे (egg filler flats) और चोंच काटने के यंत्र (beak trimmer) की व्याख्या कीजिए । $4+3+3=10$
-